
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ от 06.02.2023 № 72 «ОБ ОСОБОМ ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ 
РАСЧЕТОВ МЕЖДУ НЕКОТОРЫМИ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ – РЕЗИДЕНТАМИ  

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

 

В целях создания условий для проведения расчетов между некоторыми юридическими 
лицами - резидентами при осуществлении внешнеэкономической деятельности и в 
соответствии со статьей 4.2 Федерального закона от 4 июня 2018 г. N 127-ФЗ "О мерах 
воздействия (противодействия) на недружественные действия Соединенных Штатов 
Америки и иных иностранных государств" постановляю: 

1. Предоставить юридическим лицам - резидентам (российским экспортерам), которые 
непосредственно осуществляют передачу нерезидентам по заключенным с ними 
внешнеторговым договорам (контрактам) товаров, поступивших от иных юридических лиц - 
резидентов (российских поставщиков) на основании договоров поставки, заключенных 
между российскими экспортерами и российскими поставщиками во исполнение 
межправительственных соглашений, право переводить денежные средства в иностранной 
валюте, поступившие от нерезидентов (за вычетом расходов, понесенных российскими 
экспортерами при исполнении внешнеторговых договоров (контрактов), в том числе 
расходов, предусмотренных договорами поставки, а также за вычетом сумм комиссионного 
вознаграждения, уплаченных российскими экспортерами банкам-корреспондентам за 
осуществление операций по переводу денежных средств при исполнении внешнеторговых 
договоров (контрактов) и договоров поставки), на счета российских поставщиков в 
уполномоченных банках без обязательной продажи иностранной валюты. 

2. Перевод поступивших от нерезидентов денежных средств в иной, чем указанная в 
договоре поставки, иностранной валюте без обязательной продажи иностранной валюты 
осуществляется только при наличии предварительного согласия российского поставщика на 
перевод таких денежных средств. 

3. В случае если для перевода поступивших от нерезидентов денежных средств в иной, 
чем указанная в договоре поставки, иностранной валюте требуется их конвертация в другую 
иностранную валюту, перевод денежных средств без обязательной продажи иностранной 
валюты осуществляется только при наличии предварительного согласия российского 
поставщика с порядком и условиями конвертации. 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Президент 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

 

Москва, Кремль 

6 февраля 2023 года 

N 72 

 


